
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.307 7Terça-feira, 11 DE AGOSTO DE 2020

R E S O L V E:
FORMALIZAR a prorrogação, pelo período de 08/06/2020 a 07/06/2024, 
da cessão da servidora MARIA ADÉLIA LOPES SOARES, Id. Funcional nº. 
27910/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para a Secreta-
ria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade com ônus para o Órgão 
Cessionário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 06 DE 
AGOSTO DE 2020
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 568729

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 187/2020-GS/SEPLAD DE 07 DE AGOSTO DE 2020
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 
04 de dezembro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 34.051 de 05 de 
dezembro de 2019 e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/564507;
R E S O L V E:
FORMALIZAR a designação do servidor RAFAEL FERNANDES DE LIMA, Id. 
Funcionalnº. 57173469/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Públi-
ca, para responder pela Coordenadoria de Gestão e Auditagem, durante o 
impedimento da titular MARIA THELMA DA SILVA MARTINS, Id. Funcional 
nº. 5113270/1, no período de 03.08.2020 a 01.09.2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 07 DE 
AGOSTO DE 2020.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
PORTARIA N° 188/2020-GS/SEPLAD DE 07 DE AGOSTO DE 2020
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 
04 de dezembro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 34.051 de 05 de 
dezembro de 2019 e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/568938;
R E S O L V E:
FORMALIZAR a designação do servidor HELTON CASTRO FRANÇA, Id. Fun-
cionalnº. 57175256/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de In-
fraestrutura, para responder pela Coordenadoria de Fiscalização, durante 
o impedimento do titular MATEUS GEMAQUE MENDES, Id. Funcional nº. 
5946302/1, no período de 06.08.2020 a 04.09.2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 07 DE 
AGOSTO DE 2020.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
PORTARIA N° 0190/2020-GS/SEPLAD DE 10 DE AGOSTO DE 2020
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 
04 de dezembro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 34.051 de 05 de 
dezembro de 2019 e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/516719;
R E S O L V E:
Designar a servidora ANNA CLAUDIA MALCHER MUNIZ, Id. Funcional nº. 
5817404/4, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, para res-
ponder pela Coordenadoria do Sistema Integrado de Recursos Humanos, 
durante o impedimento da titular ROSA HELENA DE ALENCAR SILVA, Id. 
Funcional nº. 4502/1, no período de 10.08.2020 a 08.09.2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 10 DE 
AGOSTO DE 2020.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 568648

ERRATA
.

Errata da Publicação nº de Protocolo 474390, DOE nº 33983, de 17 
de setembro de 2019, do 7º Termo Aditivo ao Contrato nº 14/2015.
Onde se lê:
Objeto: Prorrogação de vigência do Contrato em epigrafe por mais 12 (me-
ses) a contar de 08/09/2019 a 07/09/2020.
Vigência: 08/09/2019 a 07/09/2020
Leia-se:
Objeto: Prorrogação de vigência do Contrato em epigrafe por mais 12 (me-
ses) a contar de 08/09/2019 a 08/09/2020.
Vigência: 08/09/2019 a 08/09/2020

Protocolo: 568623
Errata de Publicação – Protocolo 568109
Diário Ofi cial Nº 34306
Termo Aditivo: 2º
Convênio: 020/2020
Processo: 318471/2019
Partes: SEPLAD e o Município de Eldorado do Carajás
Onde se lê: Convênio FDE nº 020/2020
Leia-se: Convênio FDE nº 020/2019

Protocolo: 568506

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo Aditivo: 1º
Convênio FDE nº: 001/2020
Processo: 382.135/2019
Objeto: Alteração de Valor.

Do valor: O valor total do convênio passa a ser de R$815.258,16 sendo 
como parte do Estado
o valor de R$782.647,83 e como Contrapartida Municipal o valor de 
R$32.610,33.
Função Programática: 04.121.1508.7679
Fonte de Recurso: 0301000000
Data da Assinatura: 07/08/2020
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de SOURE
Concedente: SEPLAD
Ordenador de Despesa: Hana Sampaio Ghassan

Protocolo: 568525

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
O 2º Termo Aditivo ao Conv. FDE nº 020/2020
Nº DO Protocolo: 568080
Nº DO DOE: 34306
DATA DA PUBLICAÇÃO: 10/08/2020
PARTES: SEPLAD
e o Município de Eldorado dos Carajás
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Hana Sampaio Ghassan
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 568513

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO 

E ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 

PENITENCIÁRIA (SEAP)
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO 

DE CARGOS DE NÍVEIS SUPERIOR E MÉDIO
CONCURSO PÚBLICO C – 204

EDITAL Nº 75/2020 – SEPLAD/SEAP, 10 DE AGOSTO DE 2020
RESULTADO DA INVESTIGAÇÃO DE ANTECEDENTES 

PESSOAIS - SUB JUDICE
A Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD a Se-
cretaria de Administração Penitenciária – SEAP, no uso das atribuições le-
gais, tornam público o RESULTADO DA ETAPA DE INVESTIGAÇÃO DE AN-
TECEDENTES PESSOAIS DA CANDIDATA ABAIXO RELACIONADA, conforme 
segue:

NOME INSCRIÇÃO CARGO RESULTADO
ROSENIRA DE FREITAS BAIA VIANA 

– Sub judice 5900030665 TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA – 
SERVIÇO SOCIAL – REGIÃO LAGO TUCURUÍ RECOMENDADA

Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as dispo-
sições contrárias.
Belém, 10 de agosto de 2020.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

 Protocolo 568929
PORTARIA Nº 216, DE 10 DE AGOSTO DE 2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
721, de 4 de maio de 2020, que aprova a Programação Orçamentária e o 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segurida-
de Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2020.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2020, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 216, DE 10 DE AGOSTO DE 2020
ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2020

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

SEDAP
Investimentos 0,00 0,00 0,00 77.173,93 77.173,93

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 0101 0,00 0,00 0,00 77.173,93 77.173,93
SETUR

Investimentos 0,00 0,00 0,00 496,70 496,70
Obras e Instalações

 6101 0,00 0,00 0,00 496,70 496,70
INFRA-ESTRUTURA E 

TRANSPORTE
SEDOP

Investimentos 0,00 0,00 0,00 1.521.579,36 1.521.579,36
Outras Despesa de 

Investimentos
 0101 0,00 0,00 0,00 1.521.579,36 1.521.579,36


